
 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ______/______/____ 

 

Proposta n.  73     del  29/01/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 
 

 

OGGETTO Integrazione alla deliberazione n. 733 del 27/11/2023 e n. 771 06/12/2023. 

Organigramma e pesatura degli incarichi dirigenziali del personale dirigente dell’Area Sanità ai 

sensi degli artt. da 17 e segg. del CCNL Triennio 2016/2018 Dirigenza Area Sanità. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  

Il Responsabile 

del Procedimento 

Maria Alessia Balestrino  

Il Responsabile 

della Struttura 

proponente 

dott.ssa Maria Valeria 

Bodano 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari   

           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

Maria Alessia Balestrino
30.01.2024 11:36:39 GMT+01:00

BODANO MARIA VALERIA
Regione Autonoma della Sardegna
30.01.2024 11:37:50 GMT+01:00

 86                 30        01      2024 



IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 recante “Riforma del Servizio Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge 
Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore“  ha disposto la cessazione dell’ATS e l’istituzione di otto Aziende 
Sanitarie Locali in ambito regionale dotate di  personalità giuridica pubblica e autonomia 
organizzativa, amministrativa, tecnica, patrimoniale, contabile e di gestione; 



atteso che l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione n.  25 del 1.2.2023, definisce e disciplina 
l’organizzazione strutturale della ASL di Cagliari secondo il modello dipartimentale ed individua tutte 
le articolazioni aziendali deputate alla governance ed alla gestione delle attività aziendali; 
 
considerato che , alla luce della costituzione della ASL di Cagliari in data 01/01/2022 e del suo 
nuovo assetto organizzativo, con la Deliberazione n. 733 del 27/11/2023 e la successiva  
Deliberazione n. 771 del 06/12/2023, si è provveduto alla definizione della mappatura e relativa 
pesatura degli incarichi dirigenziali, quale azione propedeutica al conseguente conferimento degli 
incarichi; 
 
atteso che nell’allegato “A” della succitata deliberazione n. 733/2023, relativo all’organigramma e 
pesatura degli incarichi di struttura complessa e semplice dipartimentale, è stata prevista una 
differente pesatura delle SC. Distretto 2 Area Ovest e Distretto 3 Quartu Parteolla, pari 
rispettivamente a 68 e 70 punti base; 
 
dato atto che i dati relativi all’ampiezza dell’ambito territoriale di competenza ed alla popolazione 
residente assistita, alla produzione di servizi ed al numero di strutture erogatrici private e pubbliche 
insistenti nei relativi territori siano sostanzialmente analoghi in entrambe le due strutture e che 
pertanto la complessità delle funzioni affidate alle stesse sia pressochè equivalente; 
 
ritenuto conseguentemente di dover uniformare le pesature delle SC Distretto 2 Area Ovest e 
Distretto 3 Quartu Parteolla attribuendo ad entrambe la pesatura di punti 70; 
 
atteso altresì, in relazione alla Sc Igiene e Sanità Pubblica, di dover riformare in incremento la 
pesatura attribuita, in considerazione: 

- della complessità gestita, preso atto che le ordinarie funzioni sanitarie di vaccino-
profilassi sono divenute preponderanti con incremento esponenziale delle relative 
attività  in hub conseguentemente alla pandemia di COVID 19 e  tutt’ora attive con 
modalità di monitoraggio e presidio nell’ipotesi di recreduscenza; 

- dell’attribuzione delle ulteriori e aggiuntive competenze e funzioni di coordinamento 
del CRTT nell’ambito dell’intera regione e la gestione operativa dello stesso oltre che 
per la Asl di Cagliari anche per le ASL Medio-Campidano e Sulcis, disposta con il 
Funzionigramma delle strutture aziendali allegato alla Deliberazione n. 25 del 
1.2.2023 di approvazione dell’Atto Aziendale; 

 
ritenuto conseguentemente di dover incrementare la pesatura della SC Igiene e Sanità Pubblica 
attribuendo alla stessa la pesatura di punti 87; 
 
vista la Deliberazione n. 316 del 05/07/2023 relativa alla Costituzione anno 2023 del Fondo  
provvisorio per l’anno 2023 per la retribuzione degli incarichi della Dirigenza dell’Area Sanità, di cui 
all’art. 94 del CCNL Triennio 2016/2018; 
 
visti gli artt. da 17 a 23 del CCNL Triennio 2016-2018 della Dirigenza dell’Area Sanità, i quali 
disciplinano le procedure di graduazione e pesatura delle funzioni dirigenziali e le modalità di 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
atteso che con deliberazione n. 625 del 05/10/2023 si è provveduto all’approvazione del 
Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi per il personale della Dirigenza 
dell’Area Sanità; 
 
dato atto  che l’individuazione degli incarichi non ricompresi nell’Atto Aziendale è stata effettuata di 
concerto con i responsabili delle strutture aziendali in appositi incontri con la Direzione Aziendale e 
che le modalità di definizione sono state dapprima illustrate alle OO.SS. e successivamente ridefinite 
a seguito delle interlocuzioni intercorse con le stesse; 
 



atteso che il  peso di graduazione attribuito a ciascun incarico di cui al presente atto è stato definito 
secondo le modalità ed i criteri indicati nel soprarichiamato Regolamento aziendale; 
 
viste le tabelle “A” e “B”, allegate al presente atto relativo all’organigramma e pesatura  
rispettivamente delle strutture complesse e semplici dipartimentali aziendali e degli incarichi di 
struttura semplice interna a Sc, che sostituiscono integralmente gli analoghi allegati della 
Deliberazione n. 733 del 27/11/2023 e della Delibera n. 771 del 06/12/2023; 
 
ravvisata la necessità di dare concreta attuazione all’Atto Aziendale con la definizione delle strutture 
e la conseguente mappatura e pesatura degli incarichi gestionali previsti dall’Atto Aziendale, delle 
strutture semplici interne a struttura complessa e degli incarichi professionali di altissima 
professionalità; 
 
ritenuto per le ragioni innanzi esposte di dover integrare la deliberazione n. 733 del 27/11/2023 e 
la deliberazione n. 771 del 06/12/2023, in relazione all’organigramma e la pesatura degli incarichi di 
direzione di struttura complessa e struttura semplice interna a SC, come declinati nelle tabelle 
allegate al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, e denominate 
“Allegato A” e “Allegato “B”, che sostituiscono integralmente gli analoghi allegati della Deliberazione 
n. 733 del 27/11/2023 e della Deliberazione n. 771 del 06/12/2023; 
 
ritenuto altresì necessario di dover contestualmente attivare le articolazioni semplici dipartimentali 
e semplici interne ad SC, come declinate nell’organigramma, dando atto che le funzioni assegnate 
alle stesse sono state fin qui svolte dalle strutture sovraordinate di afferenza fin dal 1998; 
 
ritenuto inoltre di provvedere con successivo e separato atto alla mappatura degli incarichi 
professionali di cui  alle lett. B), C) e D) dell’art. 18 del CCNL Triennio 2016/2018 della Dirigenza 
dell’Area Sanità; 
 
dato atto che è fatta salva l’applicazione dell’art. 92 del CCNL Triennio 2016-2018 della Dirigenza 
dell’Area Sanità alle condizioni ivi previste; 
 
dato atto che per l’affidamento degli incarichi in parola si provvederà con successivi atti a bandire i 
relativi avvisi con indicazione di tutte le specifiche necessarie, ove già non provveduto. 
 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

1. di integrare la deliberazione n. 733 del 27/11/2023  e n. 771 del 06/12/2023 in relazione 
all’organigramma e la pesatura degli incarichi di direzione di struttura complessa e struttura 
semplice interna a SC, come declinati nelle tabelle allegate al presente atto, del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale, e denominate  “Allegato A” e “Allegato B” che 
sostituiscono integralmente  gli analoghi allegati della Deliberazione n. 733 del 27/11/2023 e 
e n. 771 del 06/12/2023; 

 
2. di dare atto di dover contestualmente attivare le articolazioni semplici dipartimentali e 

semplici interne ad SC, come declinate nell’organigramma, dando atto che le funzioni 
assegnate alle stesse sono state fin qui svolte dalle strutture sovraordinate di afferenza fin 
dal 1998; 
 

3. di dare atto che per l’affidamento degli incarichi in parola si provvederà con successivi atti 

a bandire i relativi avvisi con indicazione di tutte le specifiche necessarie, ove già non 

provveduto; 

 



4. di dare atto  che si provvederà  con successivo e separato atto alla mappatura degli incarichi 
professionali di cui  alle lett. B), C) e D) dell’art. 18 del CCNL Triennio 2016/2018 della 
Dirigenza dell’Area Sanità; 

 
5. di dare atto che è fatta salva l’applicazione dell’art. 92 del CCNL Triennio 2016-2018 della 

Dirigenza dell’Area Sanità alle condizioni ivi previste; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali; 

 
7. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’Azienda;  

 
8. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT,  per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 

Dott. ssa Maria Valeria Bodano 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

BODANO MARIA 
VALERIA

Firmato digitalmente da 
BODANO MARIA VALERIA 
Data: 2024.01.30 11:46:31 +01'00'

CALABRO' GIANLUCA
Regione Autonoma della Sardegna
30.01.2024 12:01:00 GMT+01:00

ROBERTO 
MASSAZZA

Firmato digitalmente da 
ROBERTO MASSAZZA 
Data: 2024.01.30 13:48:04 
+01'00'



 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ALLEGATO A ORGANIGRAMMA STRUTTURE COMPLESSE 

2)  ALLEGATO B ORGANIGRAMMA STRUTTURE SEMPLICI INTERNE A SC 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali  - RPCT – Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 

delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

TIDORE 
MARCELLO

Firmato digitalmente da 
TIDORE MARCELLO 
Data: 2024.01.30 14:04:15 
+01'00'

30   01   2024       14   02   2024

Sig. Marco Pischedda
PISCHEDDA MARCO Firmato digitalmente da PISCHEDDA MARCO 

Data: 2024.01.30 17:11:09 +01'00'


